(2) 4 Reg. 18, 16: Confregit Ezechias valvas templi Domini, et laminas auri, quas ipse affixerat, et dedit eas regi Assyriorum

sacerdotum, ante portam orientalem templi. Eò convenerunt sacerdotes et Levitæ omnes qui tunc Hierosolymis aderant, illosque monuit, ut reliquos fratres suos vocarent, atque expiationem templi aggrederentur.

VERS. 5. — AUFERTE OMNEM IMMUNDITIAM DE SANCTUARIO. Sanctuarium non semel pro templo accipitur, ut inferius, v. 7. Hæc igitur sententia textui aptari potest: Auferite sordes è templo. Idola in Sanctuario collocata fuisse, censent Sacerdotes apud Lyram, quod tamen nos vix credimus. Cur enim templi fores clausisset Achaz hic vers. seq., si idola eò invexisset?

VERS. 7. — CLAUSURUNT OSTIA, QUÆ ERANT IN PORTU. Scilicet sive portas atrii Sacerdotum, sive templi, seu vestibuli, vel Sancti.

HOLocausta non obtulerunt in Sanctuario. Victimæ nullæ, sed tantum victimarum cruore sollemnibus expiationibus in Sanctuarium inferebatur. Levit. 16, 14, 52. Malerim hic ego nomen Sacerdotum accipere de atrio Sacerdotum, ubi erat altare holocaustorum, in quo victimæ omnes offerebantur.

VERS. 8. — TRADIDIT EOS IN COMMOTIONEM, ET IN INTERITUM, ET IN SIBULUM. Hebræus ad litteram: Tradidit eos in commotionem, in desolationem et in sibilum. Septuaginta: Dedit eos in extasim, in perditionem et in derisum. Panico terrore correpti sunt: regio illorum desolata est, nemine casum illorum plorante.

VERS. 9. — CONJUGES CAPTIVÆ. Vide supra, 28, 8, (1)

VERS. 16. — SACERDOTES INGRESSI TEMPLUM DOMINI, UT SANCTIFICARENT ILLUD, EXTULERUNT OMNEM IMMUNDITIAM... QUAM TULERUNT LEVITÆ, ET ASPORTAVERUNT AD TORRENTIUM CEDRON. Ordo in his versiculis 15, 16 et 17, non satis accuratè servatur. Ita ergo res sese habuit: Sacerdotes et Levitæ primò purgârunt atria tum sacerdotum, tum populi, quod octo diebus opere absolutum est. Dein manum admove-runt interiori templi. Sed cum Levitis pedem intrò ferre veitium esset, sacerdotes ad vestibulum deferebant sordes, avehendas à Levitâ,

(1) VERS. 15. — UT EXPIARENT DOMUM DOMINI, puta atrium Sacerdotum, quod eorum erat templum, nam in Sanctum nemini ingredi fas erat nisi sacerdoti, sicut in Sanctum sanctorum soli pontifici. Unde et hic soli sacerdotes assurrunt ingressi templum et sanctificasse, id est, expurgasse illud ab idolis, eorumque superstitione, sordes hæc exportantes in vestibulo. Sept.: In vestibulum, ex quo deinde Levitæ illas efferebant, et projiciebant in torrentem Cedron. (Corn. à Lap.)

profectendasque in torrentem Cedron, in locum immundum. Hoc itidem opere dies octo insumpti sunt, atque ita demum templum universon intra dies sexdecim mundatum est. (1)

VERS. 19. — QUAM POLLUERAT. Hebræus : *Quam profecerat* extra templum.

VERS. 21. — OBTULERUNT TABROS SEPTEM; plures scilicet quam à lege imperatum erat Levit. 4, 13, 14, 22; neque enim inunctus fuerat nisi vitulus unicus pro peccato populi, et hircus pro delicto principis. Ezechias offerendas à se victimas non dimittitur ad legis normam, sed ad studium religionis et pietatis suæ. Adde, sermonem non esse in legibus nisi de peccato ignorantia: hic autem nimio graviora expianda erant: idololatria, legum divinarum contemptus, templi profanatio, atque alia quæ ex his consequuntur sexcenta. In textu Hebræo legitimus, oblatas fuisse eas victimas pro regno, pro Sanctuario, pro Judd. Pro regno quidem, nempe pro delictis regis, ejusque majorum; pro Sanctuario profanato et violato, vel pro sacerdotibus sacrilegis et profanatoribus; denique pro Judd, pro universo scilicet populo, qui deteriora regum vestigia legerat.

VERS. 25. — IMPOSUERUNT MANUS SUAS SUPER EOS. Totius cætus principes, uti rex et optimates Juda, manus ex legis præcepto capiti victimæ imponentes, peccata sua confitebantur, Levit. 4, 15.

VERS. 25. — CONSTITUIT LEVITAS IN DOMO DOMINI CUM CYMBALIS... SECUNDUM DISPOSITIONEM DAVID REGIS, ET GAD VIDENTIS, ET NATHAN PROPHETE. Musica instrumenta in tabernaculo, sive dum sacrificia offerebantur, nulla Moyses præscripserat: conflare solummodò jussit tubas, quibus canebatur interdum, cum præter consuetum morem holocausta et hostia pacifica darentur, Num. 10, 10. At David, usus consilio prophetarum Gad et Nathani, apparatus hunc magnificum instituerat, aptissimum, qui venerationem, lætitiâ, et amorem, et studium sacrarum solemnitatum, cœtumque religiosorum in populo excitaret: hæc enim spectant ea quæ viri prudentiâ, pietate ac sanctitate eximii invenère, majestas ceremoniarum, ornametum, harmonia, concentus et

(1) VERS. 17. — CECIDERUNT AUTEM PRIMA DIE MENNIS PANI (nisan, id est, in martio) MUNDARE, q. d.: Primum octo diebus mensis nisan expurgant atriâ et cubicula sacerdotum et Levitarum, quæ eis erant annexa, deinde posterioribus octo diebus expurgant ipsam templum, sive Sanctum. (Corn. à Lap.)

musica in templis. Hæc verò ne tanquam hominum inventa habeantur prohibet Scriptura, monens, Deo docente hæc sanctos prophetas instituisse; siquidem Domini præceptum fuit per manum prophetarum ejus. Conciliatur his sacrorum rituum veneratio et obsequium.

VERS. 30. — SERMONIBUS DAVID ET ASAPH VIDENTIS. Asaph celebre fuit nomen ob peritiam musicis, et varia quæ scripsit, cantica, hæc in collectione Psalmorum servata. (1)